³⁵ Tamże, V. 14. 42: „*ad hanc fortitudinem de qua loquimur, temperantia adiuncta, quae sit moderatrix omnium commotionum, quid potest ad beate vivendum deesse ei, quem fortitudo ab aegritudine et a metu vindicet, temperantia cum a libidine avocet, tum insolentia alacritate gestire non sinat*”.

³⁶ M. T. Cicero, *De natura deorum*, III. 15. 38: „*Nam iustitia, quae suum cuique distribuit, quid pertinet ad deos; hominum enim societas et communitas, ut vos dicitis, iustitiam procreavit*”.

³⁷ M. T. Cicero, *De officiis libri tres*, III. 5. 28: „*iustitia haec enim una virtus omnium est domina et regina virtutum*”.

stają się doskonałone i znajdują właściwy sobie cel. To właśnie dzięki cnocie występuje stała chęć dobrego postępowania, dzięki któremu człowiek staje się zadowolony i szczęśliwy³⁸.

Teoria stoików przyjęta przez Cyserona, według której szczęścia należy szukać w cnocie, nie tylko że docenia znaczenie cnoty dla szczęścia, ale z pewnością nawet przecenia jej rolę nie dostrzegając, że jednak jest ona, być może, również i środkiem do szczęścia. W nauce stoików szczęście ludzkie jest ostatecznym celem polegającym na wyróżnieniu jedynie pojedynczego dobra. Cyseron przyjmując to ma świadomość tego, że coś w tym nie jest spójne. Może to bowiem oznaczać tylko posiadanie cnoty, ale bez czystego postępowania. Toteż mając świadomość jej przeznaczenia dla mędrców, dla zwykłych ludzi — a już konkretnie rzecz ujmując — dla obywateli rzymskich wprowadza zasadę cnoty będącej wprawdzie odzwierciedleniem tej idealnej, ale i możliwej do zastosowania w działaniu.

Przyjmując więc teorię Cyserona, że szczęście jest cnotą, to niewątpliwie trzeba też zakładać, że szczęście według niego jest działaniem rozumnym zgodnym z cnotą, czyli działaniem cnotliwym. Ludzie są szczęśliwi nie tylko wówczas, gdy są w mówieniu cnotliwi, ale również i wtedy, kiedy postępują cnotliwie. Sama wiedza o cnocie nie stanowi szczęścia człowieka, ale jedynie działanie cnotliwe staje się sposobem do osiągnięcia szczęścia.

2. SZCZĘŚCIE PEWNE I SZCZĘŚCIE WZGLĘDNE

Szczęście pełne bywa zazwyczaj rozumiane jako zaspokojenie wszelkich pragnień ludzkich. Czy zatem koncepcja szczęścia proponowana przez Cyserona, a przecież brzmiąca nie tak jednoznacznie, jest całkowita, to znaczy czy absolutnie dostosowana do wymogów natury ludzkiej? I czy wobec tego uwzględnia zaspokojenie wszystkich pragnień ludzkich?

³⁸ M. T. Cicero, *Tusculanae disputationes*, V. 13. 38,39: „etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparationem, humanus autem animus decerptus ex mente divina cum alio nullo nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest. Hic igitur si est excultus, et si eius acies ita curata est, ut ne caecaretur erroribus, fit perfecta mens, id est absoluta ratio, quod est idem virtus. et, si omne beatum est, cui nihil deest, et quod in suo genere expletum atque cumulatam est, idque virtutis est proprium, certe omnes virtutis compotes beati sunt”.

Odpowiedź na to pytanie filozof uzależnia od pojmowania życia jako szczęśliwego i jako najszcześniejszego³⁹. Bowiern życie szczęśliwe to życie zgodne z naturą duchową człowieka, czyli z cnotą. Natomiast życie najszcześniejsze, to życie zgodne z naturą duchową i fizyczną człowieka. Cynceron utrzymując, że człowiek składa się z duszy i ciała za dobro uważa to, co odpowiada wymaganiam ducha i ciała. Obok dóbr duchowych takich, jak cnota — posiadających najwyższą wartość — zakłada istnienie dóbr cielesnych i zewnętrznych, które też nie wykazują równorzędnej wartości z dobrem najwyższym ale są jednak potrzebne w celu zaspokojenia różnorodnych pragnień ludzkich i czyniące człowieka szczęśliwym.

W tym ogólnym rozumieniu pojęcie szczęścia u Cyncerona ma charakter maksymalistyczny, przy czym filozof wyraźnie podkreśla, że istotą wyższości człowieka jest rozum, który decyduje o życiu moralnym, cnotliwym, o jego szczęściu. Dlatego też bardziej bliski wydaje się być Cynceronowi pogląd o samowystarczalności cnoty. Te działania człowieka są szczęśliwe, które są cnotliwe, czyli dobre, a życie szczęśliwe powstaje z rzeczy dobrych⁴⁰. Bo jedynym dobrem jest to, co jest zgodne z cnotą, a szczęście powstaje z rzeczy dobrych, które są zgodne z cnotą⁴¹. Ani bogactwo, czy tani rozgłos i popularność nie będąc najwyższymi wartościami moralnymi nie mogą być uzu-

³⁹ Tamże, V. 27. 76: „sint enim tria genera bonorum, ut iam a laqueis Stoicorum, quibus usum me pluribus, quam soleo, intellego, recedamus, sint sane illa genera bonorum, dum corporis (et) externa iaceant humi et tantum modo, quia sumenda sint, appellentur bona, alia autem illa divina longe lateque se pandant caelumque contingent; ut, ea qui adeptus sit, cur eum beatum modo et non beatissimum etiam dixerim?”

⁴⁰ Tamże, V. 15. 43: „atqui sapiens semper ita adfectus est; semper igitur sapiens beatus est. Atque etiam omne bonum laetabile est; quod autem laetabile, id praedicandum et prae se ferendum; quod tale autem, id etiam gloriosum; si vero gloriosum, certe laudabile; quod laudabile autem, profecto etiam honestum; quod bonum igitur, id honestum”.

⁴¹ Tamże, V. 15. 45: „Videamus, ne, ut acervus ex sui generis granis, sic beata vita ex sui similibus partibus effici debeat. quod si ita est, ex bonis, quae sola honesta sunt, efficiendum est beatum; ea mixta ex dissimilibus si erunt, honestum ex iis effici nihil poterit; quo detracto quid poterit beatum intellegi? Etenim, quicquid est, quod bonum sit, id expetendum est; quod autem expetendum, id certe adprobandum; quod vero adprobatur, id gratum acceptumque habendum; ergo etiam dignitas ei tribuenda est. quod si ita est, laudabile sit necesse est; bonum igitur omne laudabile”.